

香港交易及結算所有限公司和香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## Anhui Tianda Oil Pipe Company Limited

### 安徽天大石油管材股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：839)

#### 中期業績初步公告

截至二零一四年六月三十日止六個月

#### 摘要：

- 截至二零一四年六月三十日止六個月，本集團實現總生產量約340,790噸，較去年同期總生產量約384,830噸下降約11.4%；實現總銷售量約319,430噸，較去年同期總銷售量約373,920噸下降約14.6%。
- 截至二零一四年六月三十日止六個月，本集團錄得收入總額約人民幣1,393,987,000元，較去年同期收入總額約人民幣1,689,694,000元下降約17.5%。
- 截至二零一四年六月三十日止六個月，期間盈利約為人民幣21,547,000元，與去年同期盈利約人民幣11,559,000元上漲約86.4%。
- 截至二零一四年六月三十日止六個月，本集團每股盈利約人民幣2.14分，與去年同期每股盈利約人民幣1.15分相比增加約86.4%。
- 董事會建議不派發截至二零一四年六月三十日止六個月之中期股息。

## 合併綜合收益表

安徽天大石油管材股份有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然呈列本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一四年六月三十日止六個月之未經審核業績，連同截至二零一三年六月三十日止六個月之未經審核業績比較數字如下：

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一四年 (未經審核) 人民幣千元	二零一三年 (未經審核) 人民幣千元
收入	2	1,393,987	1,689,694
銷售成本		<u>(1,284,741)</u>	<u>(1,582,190)</u>
毛利		109,246	107,504
其他收入及收益		625	2,948
銷售及分銷成本		(55,893)	(67,692)
行政開支		(20,105)	(19,238)
其他開支		(871)	(712)
財務成本		<u>(4,273)</u>	<u>(7,352)</u>
稅前盈利	3	28,729	15,458
稅項	4	<u>(7,182)</u>	<u>(3,899)</u>
期間盈利		<u>21,547</u>	<u>11,559</u>
其他綜合收益			
可於期後重分類至損益之 其他綜合收益：			
可供出售金融資產：			
公允價值變動		-	(425)
稅項影響額		-	106
期間其他綜合收益總額、除稅後		<u>-</u>	<u>(319)</u>
期間綜合收益總額，除稅後		<u>21,547</u>	<u>11,240</u>
盈利歸屬於母公司持有人		<u>21,547</u>	<u>11,559</u>
綜合收益總額歸屬於母公司持有人		<u>21,547</u>	<u>11,240</u>
母公司普通股股東應佔每股盈利			
基本及攤薄－期間盈利(人民幣分)	6	<u>2.14</u>	<u>1.15</u>

股息派發之詳情載於財務報表附註5。

## 合併財務狀況表

		於二零一四年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	於二零一三年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
	附註		
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		1,220,417	1,293,277
預付土地租金		25,685	26,011
遞延稅項資產		5,293	—
		<u>1,251,395</u>	<u>1,319,288</u>
<b>非流動資產合計</b>		<b>1,251,395</b>	<b>1,319,288</b>
<b>流動資產</b>			
存貨		684,739	568,945
貿易性應收款及應收票據	7	499,941	429,288
預付款項、按金及其他應收款項	8	208,230	361,352
衍生金融工具	9	—	14,414
持有至到期投資	10	234,400	12,000
現金及現金等價物		345,659	481,103
		<u>1,972,969</u>	<u>1,867,102</u>
<b>流動資產合計</b>		<b>1,972,969</b>	<b>1,867,102</b>
<b>流動負債</b>			
計息銀行借款及其他借款		218,629	147,213
貿易性應付款及應付票據	11	632,456	496,328
應付稅項		—	7,597
衍生金融工具	9	7,800	—
其他應付款及應計費用	12	175,793	205,633
		<u>1,034,678</u>	<u>856,771</u>
<b>流動負債合計</b>		<b>1,034,678</b>	<b>856,771</b>
<b>淨流動資產</b>		<b>938,291</b>	<b>1,010,331</b>
<b>資產總額減流動負債</b>		<b>2,189,686</b>	<b>2,329,619</b>

	於二零一四年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	於二零一三年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
非流動負債		
遞延稅項負債	-	260
非流動負債合計	-	260
淨資產合計	<b>2,189,686</b>	<b>2,329,359</b>
權益		
已發行股本	<b>503,813</b>	503,813
儲備	<b>1,685,873</b>	1,664,326
建議股息	-	161,220
權益合計	<b>2,189,686</b>	<b>2,329,359</b>

附註

5

## 合併權益變動表

截至二零一四年六月三十日止六個月

	已發行 股本 人民幣千元	股本 溢價 人民幣千元	歸屬於母公司持有人			建議股息 人民幣千元 (附註5)	合計 人民幣千元
			可供出售 金融資產 公允價值 變動 人民幣千元	法定盈餘 公積 人民幣千元	留存溢利 人民幣千元		
二零一四年一月一日	503,813	1,002,166	-	109,218	552,942	161,220	2,329,359
本期間綜合收益	-	-	-	-	21,547	-	21,547
宣布派發之二零一三年 年末股息(附註5)	-	-	-	-	-	(161,220)	(161,220)
二零一四年六月三十日 (未經審核)	503,813	1,002,166	-	109,218	574,489	-	2,189,686
二零一三年一月一日	503,813	1,002,166	510	104,289	669,806	31,236	2,311,820
本期間盈利	-	-	-	-	11,559	-	11,559
本期間其他綜合收益： 可供出售金融資產的 公允價值變化，除稅後	-	-	(319)	-	-	-	(319)
本期間綜合收益	-	-	(319)	-	11,559	-	11,240
二零一二年年末股息發放 (附註5)	-	-	-	-	-	(31,236)	(31,236)
二零一三年六月三十日 (未經審核)	503,813	1,002,166	191	104,289	681,365	-	2,291,824

## 簡明合併現金流量表

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年 (未經審核) 人民幣千元	二零一三年 (未經審核) 人民幣千元
經營活動所得現金流入淨額	<b>190,886</b>	257,312
投資活動的現金流出淨額	<b>(233,510)</b>	(54,699)
融資活動產生現金流出淨額	<b>(92,820)</b>	(6,830)
現金及現金等價物增加／(減少)淨額	<b>(135,444)</b>	195,783
期初的現金及現金等價物	<b>481,103</b>	42,572
期末的現金及現金等價物	<b>345,659</b>	238,355

## 附註

### 1. 編製基準

截至二零一四年六月三十日止六個月的該等未經審核中期簡明綜合財務報表乃按由國際會計準則委員會頒布的國際會計準則第34條「中期財務報告」準則及香港公司條例的披露規定而編製。除非另有註明，本財務報表以人民幣列報，所有金額進位至最接近的人民幣千元列示。

該等未經審核中期簡明綜合財務報表並不包括年度財務報表所需的全部資料及披露事項，並應與本集團於二零一三年十二月三十一日的年度財務報表一並閱讀。

#### 新頒布及經修訂的國際財務報告準則的影響

編製中期簡明合併財務報表所採納之會計政策與本集團編製截至二零一三年十二月三十一日止年度之年度財務報告所採納者一致，惟於二零一四年一月一日採納的新頒布及經修訂的國際財務報告準則除外，詳見下文：

國際財務報告準則第10號， 第12號及國際會計準則 第27號(修訂本)	國際財務報告準則第10號，第12號修訂及 國際會計準則第27號(修訂本) —投資主體
國際會計準則第32號(修訂本)	國際會計準則第32號修訂 —金融工具：列報—抵銷金融資產及金融負債
國際會計準則第36號(修訂本)	資產減值
國際會計準則第39號(修訂本)	國際會計準則第39號修訂 —金融工具：確認及計量—衍生工具更替及 對沖會計法之延續
國際財務報告詮釋委員會 —詮釋第21號	稅費

採納的此等新頒布及經修訂的國際財務報告準則並未對財務報表產生重大影響。

本集團並無提前執行任何其他已頒布但尚未生效的準則、詮釋或修訂本。

#### 已頒布但尚未生效的國際財務報告準則

本集團並無於中期簡明合併財務報表採用下列已頒布但尚未生效的新頒布及經修訂國際財務報告準則：

國際財務報告準則第9號	金融工具 <sup>4</sup>
國際財務報告準則第14號	監管遞延賬目 <sup>2</sup>
國際財務報告準則第15號	與客戶之間的合同產生的收入 <sup>3</sup>
國際財務報告準則第9號、 第7號及國際會計準則 第39號(修訂本)	對沖會計及國際財務報告準則第9號、第7號及國 際會計準則第39號修訂 <sup>4</sup>
國際會計準則第19號(修訂本)	國際會計準則第19號僱員福利 —界定福利計劃：僱員供款的修訂 <sup>1</sup>

<sup>1</sup> 於二零一四年七月一日或之後開始的年度期間生效

<sup>2</sup> 於二零一六年一月一日或之後開始的年度期間生效

<sup>3</sup> 於二零一七年一月一日或之後開始的年度期間生效

<sup>4</sup> 尚未釐定強制生效日期，但可予採納

本集團正在評估首次使用此等新頒布及經修訂的國際財務報告準則產生的影響。迄今為止，本集團認為此等新頒布及經修訂的國際財務報告準則應不大可能對本集團的經營業績及財務狀況產生重大影響。

## 2. 收入

收入指已售貨品開具的發票額，並扣除增值稅、已計之退貨、貿易折扣及各類政府附加收費。

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年 (未經審核) 人民幣千元	二零一三年 (未經審核) 人民幣千元
貨物銷售	1,394,905	1,689,694
減：政府附加收費	(918)	—
收入	<u>1,393,987</u>	<u>1,689,694</u>

## 3. 稅前盈利

本集團稅前盈利在扣除下列各項後計算所得：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年 (未經審核) 人民幣千元	二零一三年 (未經審核) 人民幣千元
銷售成本	1,284,741	1,582,190
折舊	78,502	77,887
預付土地租約款之攤銷	326	326
減記存貨至可變現價值	—	1,010
研究費用	—	—
核數師酬金	—	—
員工費用(包括董事、監事的酬金)：		
—薪金及其他員工成本	48,543	47,273
—員工社會保障(退休金及其他)計劃供款	7,792	7,077

#### 4. 稅項

本集團於截至二零一四年六月三十日止六個月內並未在香港賺取任何應課稅溢利，故並無計提香港利得稅(截至二零一三年六月三十日止六個月：無)。

根據中國企業所得稅法，本公司應課稅溢利自二零零八年一月一日開始適用25%的所得稅稅率。

截至二零一四年六月三十日及二零一三年六月三十日止六個月的所得稅主要項目列示如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年 (未經審核) 人民幣千元	二零一三年 (未經審核) 人民幣千元
當期稅項：		
即期所得稅開支	12,735	4,152
遞延稅項：		
產生及轉回的暫時性差異	(5,553)	(253)
收益表呈報之所得稅費用	<u>7,182</u>	<u>3,899</u>

#### 5. 股息

董事會不建議就截至二零一四年六月三十日止六個月派發中期股息(截至二零一三年六月三十日止六個月：無)。

根據於二零一四年五月二十三日召開的股東周年大會決議，本集團股東批准就截至二零一三年十二月三十一日止年度派付末期股息總計人民幣161,220,000元(每股人民幣16分)予當時之股東。該股息的支付日期為二零一四年六月十一日。

#### 6. 每股盈利

每股基本盈利乃根據本年度母公司普通股股東應佔盈利及期間內已發行普通股加權平均數1,007,626,000股(二零一三年六月三十日止六個月：1,007,626,000股)(包括內資股和H股)計算。

## 7. 貿易性應收款及應收票據

	於二零一四年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	於二零一三年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
應收票據—第三方	85,159	51,410
貿易性應收賬款—國外客戶	124,637	125,588
貿易性應收賬款—國內客戶	290,181	252,290
減值	(36)	—
	<u>499,941</u>	<u>429,288</u>

應收票據各餘額均是無擔保、免息，賬齡少於6個月。

客戶通常被要求在本集團發送貨物前預先支付貨款。但是，本集團與國外客戶及某些主要本地客戶之貿易條款乃採用信用方式進行。信用期通常為1至45天，對個別戰略客戶可放寬至約270天以內。本集團通過不可撤銷信用證與國外客戶進行結算。本集團為每個本地客戶設定最高信用限額。本集團對於未結清應收款有著非常嚴格的控制。高級管理人員定期檢查逾期結餘。鑒於上文所述，加上本集團貿易性應收款與眾多多元化客戶相關，因此不存在信用風險集中之問題。貿易性應收款無擔保、免息。

本集團應收款中包括來自於瓦盧瑞克石油天然氣特殊設備(中國)有限公司(「VOGC」)及同系附屬公司金額約為人民幣161,796,000元(二零一三年十二月三十一日：約為人民幣132,787,000元)。此等應收款項的信用期為45天。

按發票日計算，於資產負債表日的貿易性應收賬款的賬齡分析如下：

	於二零一四年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	於二零一三年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
應收賬款賬齡：		
1年以內	414,782	377,878
1至2年	—	—
	<u>414,782</u>	<u>377,878</u>

## 8. 預付款項、按金及其他應收款項

	於二零一四年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	於二零一三年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
預付款項	62,042	187,542
按金及其他應收款項	144,680	172,615
應收銀行利息	1,508	1,195
	<u>208,230</u>	<u>361,542</u>

截至二零一四年六月三十日止，本集團概無核銷無法收回之預付款項及其他應收款項(二零一三年十二月三十一日：無)。

所有預付款項，按金及其他應收款項均免息，無抵押及無固定還款期限，且無未逾期或減值。

本集團及公司按金及其他應收款項中，包括(i)已抵押給銀行用於開具銀行承兌匯票及信用證之人民幣98,127,000元定期存款(二零一三年十二月三十一日：人民幣112,409,000元)；(ii)因採購物業、廠房設備及材料而發生並扣除國內銷售產生之銷項增值稅後之增值稅進項淨額金額為人民幣46,210,000元(二零一三年十二月三十一日：人民幣54,071,000元)。

## 9. 衍生金融工具

	於二零一四年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	於二零一三年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
遠期貨幣合同		
—資產—即期部分	-	14,414
遠期貨幣合同		
—負債—即期部分	7,800	-
	<u>7,800</u>	<u>-</u>

上述遠期貨幣合同不符合套期會計，其公允價值變動損失淨額人民幣7,800,000元直接計入截止於二零一四年六月三十日的損益中(二零一三年十二月三十一日公允價值變動收益淨額人民幣14,414,000元)。

## 10. 持有至到期投資

	於二零一四年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	於二零一三年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
銀行理財產品，按攤餘成本	234,000	12,000
	<u>234,000</u>	<u>12,000</u>

上述持有至到期投資包含分別以固定利率2.4%至5.6%計息的理財產品，最晚二零一四年九月八日及二十八日到期。

## 11. 貿易性應付款及應付票據

	於二零一四年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	於二零一三年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
應付票據—第三方	461,078	374,464
貿易性應付賬款—第三方	171,378	121,864
	<u>632,456</u>	<u>496,328</u>

所有應付票據結餘均無擔保、免息及在六個月內到期。

所有貿易性應付款均無擔保、免息且通常信用期期為30天。

於資產負債表日，貿易性應付賬款及應付票據賬齡分析如下：

	於二零一四年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	於二零一三年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
結清結餘賬齡：		
一年以內	614,838	480,662
一至二年	4,517	9,307
二至三年	6,911	3,960
三年以上	6,190	2,399
	<u>632,456</u>	<u>496,328</u>

## 12. 其他應付款及應計費用

	於二零一四年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	於二零一三年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
預收賬款	59,243	52,945
應付職工薪金	32,762	38,793
其他應付款	83,788	113,895
	<u>175,793</u>	<u>205,633</u>

於二零一四年六月三十日，應付VOGC服務費為人民幣379,000元，應付VOGC代墊的第三方檢驗費為人民幣737,000元(二零一三年十二月三十一日應付VOGC的服務費及其代墊的第三方檢驗費：無)。

報告期末，除應付股息外，所有其他應付款及應計費用均為無擔保，免息且無固定還款期。

### 13. 關聯方交易

本集團於期間內與關聯方進行之重大交易如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年 (未經審核) 人民幣千元	二零一三年 (未經審核) 人民幣千元
銷售油井管予VOGC及同系附屬公司(附註i)	310,780	224,726
從VOGC接受服務(附註ii)	625	575
VOGC代墊的第三方檢驗費(附註ii)	890	550
從天大集團採購生產用水(附註iv)	204	233
從同系附屬公司採購材料(附註iii)	-	160
從天大集團租賃宿舍(附註v)	48	48

附註：

- (i) 銷售價格乃基於雙方參考市場行情並扣除協定的代理佣金為基礎確定。
- (ii) 本集團支付給VOGC服務費及VOGC代墊之第三方檢驗費乃基於雙方商定確定。
- (iii) 本集團與同系附屬公司間之交易(主要為採購包裝袋)乃雙方參考市場價格商定執行，本集團與附屬公司同受天大集團控制。
- (iv) 採購交易乃基於雙方參考市場價格商定執行。
- (v) 根據與天大集團簽訂之宿舍租賃協議，本集團自二零一二年一月一日起至二零一四年十二月三十一日期間，每年支付租金人民幣96,200元。

本公司於二零一四年六月三十日與VOGC及同系附屬公司的貿易性應收款之結餘，以及與VOGC和天大集團及附屬公司的其他應付款之結餘，已在附註7及12中披露。

## 管理層討論及分析

### 財務回顧

本集團截至二零一四年六月三十日止六個月之未經審核收入總額約為人民幣1,393,987,000元(二零一三年六月三十日止六個月：約人民幣1,689,694,000元)。與去年同期比較，下降約人民幣295,707,000元或約17.5%。主要是因本期間內本集團調整產品結構和客戶群結構，致使銷售數量與去年同期相比下降了14.6%，以及因原材料價格下降傳導下游引致的本集團產品平均銷售價格與去年同期相比下降了約3.4%所致。

本集團截至二零一四年六月三十日止六個月之毛利約人民幣109,246,000元，毛利率約為7.8%(二零一三年六月三十日止六個月：約人民幣107,504,000元，毛利率約為6.4%)。與去年同期比較，毛利總額增加約人民幣1,742,000元或約1.6%。本集團毛利率與去年同期比較提高了約1.4%，主要得益於(1)本集團主動調整產品結構和客戶群結構，削減了毛利率較低的產品的銷售量；(2)本集團不斷挖掘潛力，進一步提高了管理水平，使得與同期相比，產品平均生產成本金額的下降比例高於產品平均銷售價格下降的比例。

本集團截至二零一四年六月三十日止六個月之銷售及分銷成本約人民幣55,893,000元(二零一三年六月三十日止六個月：約人民幣67,692,000元)，與去年同期比較，銷售及分銷成本的下降約人民幣11,799,000元或下降17.4%，這主要由於本期銷售量的減少及運費單價下調導致了銷售運費的減少。

本集團截至二零一四年六月三十日止六個月之行政開支約人民幣20,105,000元(二零一三年六月三十日止六個月：約人民幣19,238,000元)，與去年同期比較，增加約人民幣867,000元或增加約4.5%，主要是滁州土地使用稅有關繳稅標準自二零一四年四月一日起有所提高所致。

本集團截至二零一四年六月三十日止六個月之財務成本約為人民幣4,273,000元(二零一三年六月三十日止六個月財務成本：約人民幣7,352,000元)，與去年同期相比減少約人民幣3,079,000元或約41.2%，主要是由於本期間內美元兌人民幣匯率變動導致了匯兌損失的減少。

本集團截至二零一四年六月三十日止六個月之期間盈利約人民幣21,547,000元(二零一三年六月三十日止六個月：約人民幣11,559,000元)，與去年同期比較，期間盈利增加約人民幣9,988,000元或增加約86.4%，主要是由於本期間內實現的毛利總額與同期相比有所增加以及重視技術工藝創新和加強各項費用的管理致使綜合成本費用與同期相比下降所致。

本集團於二零一四年六月三十日之存貨金額約人民幣684,739,000元(二零一三年十二月三十一日：約人民幣568,945,000元)，與期初相比增加約人民幣115,794,000元。回顧期間內，存貨中原材料金額比例約為41.5%，產成品及半成品金額(包含未經車絲加工的所謂『光管』)比例約為49.0%，其他為配件及在製品。與期初及去年同期相比，原材料的增加主要由於為管理原材料價格而進行了戰略儲備；而產成品的增加是因為一些訂單因生產周期長或客戶未在發貨前付款而於本期末尚未完成交貨。公司嚴格將原材料和產成品庫存量 and 庫存比例控制在合理的生產周期內。

本集團於二零一四年六月三十日之應收賬款及應收票據餘額約人民幣499,941,000元(二零一三年十二月三十一日：約人民幣429,288,000元)，截至二零一四年六月三十日止六個月之期間應收賬款的平均周轉天數約為46天。本集團財務風險控制保持在健康水平主要得益於嚴格的內部管理機制、考核政策以及完善的供應鏈管理。

本集團於二零一四年六月三十日之淨資產約人民幣2,189,686,000元(二零一三年十二月三十一日：約人民幣2,329,359,000元)。於二零一四年六月三十日之每股淨資產約人民幣2.17元(二零一三年十二月三十一日：約人民幣2.31元)，集團淨資產的減少主要是由於本期間內分派了二零一三年度末期股利計人民幣161,220,000元。

## 業務回顧

二零一四年上半年，本集團應對中國經濟增速放緩、行業產能過剩、貿易保護主義盛行的不利局面，採取差異化和精品化的經營策略，大力開發和推廣新產品，優化調整客戶群結構，雖然短期內產品銷售量出現下降，但伴隨著產品毛利率的穩步提升，公司盈利能力不斷增強。同時集團在瓦盧瑞克支持下，做好同全球一流企業的商業化合作，夯實發展基礎，強化抓住機遇搶先發展的能力。

本集團的產品以油井管為主，還有油氣輸送管、鍋爐管、船用管、車橋管等多種品種和規格，應用於能源化工、機械製造等多個行業。截至二零一四年六月三十日止六個月，本集團實現總生產量340,790噸，與去年同期相比下降約11.4%，主要是為提高生產效率，節約單位能耗，降低生產成本，本公司利用春節前後一個月的時間對PQF生產線停產實施技術升級所致。

回顧期間內，於國內市場，本集團繼續鞏固中國四大石油公司以及大型鍋爐、船舶製造廠家的戰略合作關係，積極參加油田企業的招標活動，在瓦盧瑞克的協助下成功取得中石油和中海油油井管的產品訂單並通過了多家知名鍋爐、船舶製造企業以及油田服務企業的市場准入資質認證，擴大了客戶基礎，提高了公司知名度和行業地位。

回顧期間內，於海外市場，本集團克服部分國家和地區反傾銷政策等不利因素影響，繼續携手瓦盧瑞克，不斷開拓新興市場，重點開發了土耳其、巴基斯坦、尼日尼亞和肯尼亞市場並取得了突破。截至二零一四年六月三十日止六個月，本集團出口產品銷售量佔總產品銷售量的比例約30.2%，與去年同期相比增加了約1.1%。

二零一四年三月，本集團參加由瓦盧瑞克公司在南京舉辦的第二屆井筒完整性及特殊工況用國際研討會，參加技術交流的客戶來自中石油、中石化、中海油的有關領導和技術專家，通過深入交流探討以及參觀本集團滁州生產基地，極大了體現了瓦盧瑞克以及本集團的產品研發和加工製造實力，取得了良好的效果和客戶好評。

本集團自成立以來一直重視新產品的研發和生產裝備的技術改造工作，回顧期間內，為有利研發新產品、提升現有產品質素和加強員工的技術培訓，本集團啟動了省級技術中心建設項目，同時與科研院所合作，通過對葉岩氣開採環境和開採技術的研究，不斷開發適用於葉岩氣以及其他非常規天然氣的開採及適應不同惡劣地質環境開採用的高鋼級、抗腐蝕油井管產品以迎合市場的需求，同時利用油井管成熟的生產技術成功開發了Q355GNH耐候管、P9高效耐熱換熱管、P91超高壓電站鍋爐管等新產品，並申報了《一種高光潔度鋼管的生

產技術》發明專利。在生產和檢測裝備的技術改造方面，回顧期間內，本集團完成了PQF連軋機組環形爐設備和GE超聲波探傷設備斜傷探傷的技術改造改造，提高了生產效率，提升了產品品質。

## 流動資金及財務資源

本集團的營運資金通常透過本集團內部產生的現金流量及銀行貸款提供。

於二零一四年六月三十日，本集團的現金及銀行存款的金額約人民幣345,659,000元(二零一三年十二月三十一日：約人民幣481,103,000元)；本集團用於購買銀行理財產品的金額人民幣234,400,000元(二零一三年十二月三十一日：約人民幣12,000,000元)。

於二零一四年六月三十日，本集團銀行計息借款約218,629,000元(二零一三年十二月三十一日：約人民幣147,213,000元)。銀行借款的增加主要是為了提高資金的利用效率。

於二零一四年六月三十日，本集團的資產負債比率為6.8%(二零一三年十二月三十一日：約4.6%)。資產負債比率乃以計息貸款及借款額除以資產總值並以百分比列示。

## 資產抵押

除了詳述於附註8外，於二零一四年六月三十日，本集團並沒有將其他物業、廠房及設備和銀行存款抵押以取得銀行融資。

## 重大投資

二零一四年三月二十一日，本集團董事會通過了建設省級技術中心以及對生產裝備進行技術改造的議案，本期間內，上述項目共投資了人民幣7,800,000元。

除上述外，截至二零一四年六月三十日止六個月內，本集團並無批准其他重大投資。

## 主要的收購和出售

截至二零一四年六月三十日止六個月內，本集團沒有進行任何主要的收購和出售。

## 或然負債

於二零一四年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債。

## 外匯風險

一般而言，本集團向海外客戶銷售產品時，客戶均以美元或歐元交易。本集團以人民幣記賬，海外客戶之賬款可能因而受到外幣匯率波動的影響。通常，本集團在收到非功能性貨幣時，立即將其全部出售給銀行。

在回顧期間內，本集團同銀行簽訂遠期貨幣合同來鎖定貨幣匯率以規避海外銷售交易的貨幣匯率風險。

本集團所有現金及現金等價物全以人民幣、港幣及美元計值，而銀行存款則存入中國境內的銀行和少量的香港辦公費用存入香港中資銀行。這些資金在匯出中國境外時，須受中國政府實施的外匯管制法規所規管。

## 產品資訊

### 1. 自產專用管

截至二零一四年六月三十日止六個月，本集團自行生產的專用管銷量約為317,150噸(截至二零一三年六月三十日止六個月約為370,890噸)，與去年同期相比，自產專用管銷量降幅約為14.5%。

### 2. 採購及分銷專用管

本集團除了自行生產專用管以滿足本集團客戶的需求外，也向客戶提供一站式服務，協助客戶採購及分銷本集團尚未生產的其他規格品種的專用管，以提高客戶的採購速度和節約採購成本，為客戶提供全方位的服務。

截至二零一四年六月三十日止六個月，本集團採購及分銷專用管銷量約為2,280噸(截至二零一三年六月三十日止六個月約為3,030噸)，與去年同期相比，該種產品的銷量減少約24.8%。儘管行業及市場情況不斷改變，本集團繼續保持專用無縫管採購及分銷業務的運營模式，惟適時將客戶需求的本集團暫時還沒有生產的品種規格的產品，通過研發轉化為自產。

## 人力資源

本集團相信僱員的素質是本集團持續發展及加強盈利能力最重要的因素之一。於二零一四年六月三十日，本集團有1,819名僱員(二零一三年十二月三十一日：1,810名)。截至二零一四年六月三十日止六個月期間，本集團平均員工數為1,795人(二零一三年六月三十日止六個月：平均1,955人)。

本集團致力維持良好的企業文化，堅持以人為本，注重團隊凝聚力的提升和員工士氣的激勵，尤其是我們對大多數員工進行周期性業績評估，他們的薪酬與業績掛鉤。此外，我們的薪酬結構旨在通過薪酬總額與個人業績和本集團的總體業績掛鉤，以激勵員工取得良好表現。本集團的僱員酬金組合包括工資、獎金及津貼。本集團同時為員工提供社會保險和福利。根據中國政府規例規定，賬目已計提充足撥備。本集團也為在香港的僱員參與強制性公積金計劃。

## 結算日後事項

自二零一四年六月三十日的結算日至本報告日期，本集團概無任何重大事項發生。

## 未來前景

二零一四年，中國實施一系列微刺激政策提振經濟，促進消費，保增長。新一屆政府在能源定價和財稅等方面的後繼政策措施，有望刺激國內油氣產量提高和進一步鼓勵非常規油氣的勘探開發。我們對中國經濟尤其是油氣開採行業的持續、健康、穩定發展充滿信心。

中國是全球葉岩氣開發潛力最大的國家，中國《葉岩氣發展規劃》的順利實施，為我國油井管管行業發展注入強大動力。油井管行業處於大有作為的重要戰略機遇期，面臨著難得的歷史機遇。本集團產品廣泛應用於石油、天然氣開採(包括煤層氣、葉岩氣等非常規天然氣)和管線輸送，未來將繼續專注油氣開採和輸送行業，迎合市場需求，不斷挖潛高鋼級油井管生產綫的潛能，加大產品研發的力度，拓寬產品應用領域，提升產品檔次和附加值；積極通過與瓦盧瑞克的戰略合作開拓國內外市場，提升天大品牌知名度和美譽度。

公司相信，作為中國油井管行業的骨幹企業，集團擁有充分優勢從中國經濟增長和油氣產業消費結構的變革和技術發展進步中受惠，並有能力引領中國油井管行業的成長和整合。

## **董事及監事在競爭業務的權益**

截至二零一四年六月三十日止六個月內，各本集團董事不知悉各本集團董事、監事、管理層股東及彼等各自的聯繫人(定義見上市規則)擁有與本集團業務競爭或可能與其(直接或間接)競爭的任何業務或權益，而任何該等人士亦無擁有與本集團抵觸或可能與其抵觸的權益。

## **購買、出售或贖回證券**

截至二零一四年六月三十日止六個月內，本集團並無購買、出售或贖回本集團任何上市證券。

## **企業管治**

於回顧期間內，本集團除偏離上市規則附錄十四所列的企業管治常規守則(「**企業管治守則**」)條文A.1.8外，已採用並遵守企業管治守則的相關規定。董事會和本集團高級管理人員已認真地對守則進行評估，以及檢討本集團的企業管治常規以確保守則得到全面遵守。

在企業管治守則條文A.1.8下，本集團應就其董事可能面對的法律行動作出適當的投保安排。不過，本集團業務較為單一，董事對集團業務容易理解，並有足夠精力和學識作出企業決策，同時董事認為，管理層一貫注重風險管控，並嚴格遵守上市規則及有關規定，因此無需購買董事及行政人員保險。

## **董事買賣證券的標準守則**

本集團已採納上市規則附錄十『上市發行人董事進行證券交易的標準守則』所列之規則，作為本集團董事買賣證券的守則(「**守則**」)。所有本集團董事於回顧期間內已遵守守則所規定的標準。

## 審核委員會

本集團之審核委員會(「**審核委員會**」)已審閱本集團採納之會計原則及慣例，並已就核數、內部監控及財務申報事宜(包括截至二零一四年六月三十日止六個月之未經審核財務報表)進行討論。審核委員會由兩名獨立非執行董事組成，包括趙斌先生及汪杰先生，及一位非執行董事劉鵬先生。趙斌先生為審核委員會之主席。

承董事會命  
安徽天大石油管材股份有限公司  
**Anhui Tianda Oil Pipe Company Limited**  
葉世渠  
董事長

中國安徽，二零一四年八月二十二日

於本公告日期，董事會包括執行董事葉世渠、張胡明、付軍；非執行董事劉鵬、*Bruno SAINTES*；獨立非執行董事趙斌、汪波、汪杰。